
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 13/01/2021 a registro generale n.ro 1/2021 e vi rimarrà

fino al 28/01/2021.

Lì 13/01/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.2/2021 del 13.01.2021

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale di affidamento del Centro  Comunale di
Raccolta dei Rifiuti (CCR) del Comune di Giovinazzo.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2021

n. 1/2021

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15 aprile 2019 di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2019/2021.

emessa ai sensi

In data 13 gennaio 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



Si riepilogano le seguenti attività:

*A seguito  di  GARA D'APPALTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO D’IGIENE URBANA
DELL'ARO BA/2 -  CIG: 59654057EE CUP: B29D1400288004 - ,  avviata dal Comune
Capofila  dell’ARO  BA/2  ai  sensi  della  predetta  Legge  Regionale  n.  24/2012,  con
determinazione del  Responsabile del  Servizio ARO BA/2 n.882/2015 del  18.11.2015 si
procedeva ad aggiudicare il  Servizio  in ambito ARO BA/2 all'ATI  così  composta:  CNS
(Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa), COGEIR  (Costruzioni e Gestioni Srl)
e impresa DEL FIUME SpA.
* Questo Civico Ente, quale componente dell’ARO BA/2, con determinazione dirigenziale
n. 49 del 16.06.2016, n. 262 R.G. prendeva atto:

 della  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  ARO BA/2  n. 882/2015  del
18.11.2015, di aggiudicazione definitiva del servizio;

 della Determinazione del Responsabile del Servizio ARO BA/2 n. 330/2016 adottata
in data 12.04.2016, di approvazione dello schema di contratto.

CONSIDERATO che 
  in  data  15.06.2016,  il  Comune  di  Giovinazzo  sottoscriveva  il  contratto  n.  2367  di

Repertorio con la Società appaltatrice per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana e il
CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa, in qualità di mandataria dell’A.T.I.:
CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa - COGEIR Costruzioni e gestioni
srl – Impresa Del Fiume Spa (ora Impregico srl), con decorrenza 01.07.2016, della durata
di anni nove.

 con verbale sottoscritto, in data 30.06.2016 prot. 14673, avveniva la formale consegna del
servizio alla IMPRESA DEL FIUME SpA,  ora Impregico srl, con decorrenza dalle ore
00,00 del giorno 01.07.2016.

  con ordinanza sindacale n. 62 del 29.12.2016 e successiva n. 5 del 12.01.2017
veniva disposta la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, su tutto il territorio comunale, con
il metodo domiciliare (cd. “porta a porta”) – utenze domestiche e non domestiche.
RICHIAMATO  l'art. 183 comma 1 lettera mm del D.lgs. 3/04/2006 n° 152 e successive
modificazioni integrazioni che definisce “centro di  raccolta”: area presidiata ed allestita,
senza  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  della  finanza  pubblica,  per  l'attività  di  raccolta
mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti dai
detentori per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento. La disciplina dei centri di
raccolta è data con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, sentita la Conferenza unificata, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”;
RILEVATO che 

 si rende necessario ridurre all’origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al
fine di minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, e si rende
necessario  ottimizzare  il  servizio  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani  e  di  quelli
assimilati, al fine di raggiungere le percentuali di raccolta differenziata previste dal d.lgs.
152/06;

 la funzione del CCR è riconducibile all'interesse pubblico, alla salvaguardia e alla tutela
dell'ambiente ed è finalizzata all'erogazione di un servizio pubblico rivolto al cittadino per
una corretta gestione del ciclo dei rifiuti.
CONSTATATO che

  Con Determinazione Dirigenziale n. 160 del 25.09.2013 (R.G. 624/2013) veniva nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del “Centro  Comunale  di
raccolta  dei  rifiuti  differenziati”nel  territorio  di  Giovinazzo,  l’ing.  CARRIERI  Daniele,  in
qualità di istruttore direttivo tecnico del Settore 3°- Gestione del Territorio e OO.PP. del
Comune di Giovinazzo.



  Con Determina Dirigenziale n. 111 del 2.04.2015 (R.G. 152/2015) veniva incaricato, per la
redazione del  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Realizzazione  del  Centro  Comunale  di
Raccolta dei rifiuti differenziati”, l’ing. Vitangelo Bavaro, con studio sito in via Q. Sella n.
28, C.F.BVRVNG60M15E047T -  P.I.  03827860721,  iscritto all’albo degli  ingegneri  della
Provincia di Bari in data 28.02.1988 con numero matricola 3932. 

  Con Delibera di  Giunta Comunale n. 173 del 30.10.2017 veniva approvato il  progetto
generale esecutivo dei lavori di “Realizzazione del Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti
differenziati”, predisposto dal tecnico incaricato ing. Vitangelo Bavaro,  finanziato con fondi
della Regione a valere sul fondo P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse VI - Tutela dell’ambiente e
promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.1 – Sub Azione 6.1.b “Interventi per
l’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani”, giusta Disciplinare regolante i rapporti tra
regione Puglia e Comune di Giovinazzo.

  Questo  Comune,  giusta  determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Ciclo  Rifiuti  e
Bonifiche della Regione Puglia n. 40 del 22.02.2018, diveniva beneficiario del contributo
finanziario  a  valere  sul  P.O.R.  Puglia  2014-2020,  Asse  VI  -  Tutela  dell’ambiente  e
promozione delle risorse naturali e culturali” -Azione 6.1 – Sub Azione 6.1.b “Interventi per
l’ottimizzazione  della  gestione  dei  rifiuti  urbani  –  dell’importo  di  €  300.000,00  per  la
realizzazione dell’intervento “Centro Comunale di raccolta rifiuti differenziati.

  Con Determinazione Dirigenziale n. 51 del 15.03.2018 (R.G. 583/2018) veniva nominato
un nuovo Responsabile  del  Procedimento,  nella  persona del  geom. Giuseppe Digioia,
istruttore tecnico del settore Gestione del Territorio del Comune di Giovinazzo, e istituito
l’ufficio del RUP.

  Con Determinazione Dirigenziale  a Contrarre n.  268 del  6.12.2018,  n.  881 R.G.,  del
Dirigente 3° Settore Gestione del Territorio, si stabiliva di procedere all’espletamento della
gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., in modalità
telematica, tramite piattaforma EmPulia, demandando alla Centrale Unica di Committenza
costituita  tra  i  Comuni  di  Bitonto,  ufficio  comune  operante,  Corato,  Ruvo  di  Puglia  e
Molfetta  (convenzione  n.  2584  del  15/2/2016)  la  redazione  di  tutti  gli  atti  di  gara  e
l’indizione della gara stessa.

  Con determinazione della Centrale Unica di Committenza, n. settoriale 44 del 14.12.2018
iscritta al n. 1487 del Registro Generale delle determinazioni, veniva indetta la procedura
di gara ed approvati gli atti relativi.

  In data 20.12.2018 veniva pubblicato all’Albo Pretorio il bando di gara.
  Con Determinazione Dirigenziale n. 156 del 02.07.2019 (R.G. 555/2019) veniva nominato

il Direttore dei Lavori, nella persona dell’ing. Giuseppe Sterlacci, istruttore direttivo tecnico
del settore Gestione del Territorio del Comune di Giovinazzo.

  A seguito di procedura aperta, espletata con il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Aggiudicazione  Efficace  n.  178  del
24.07.2019 (R.G. 583/2019), i lavori venivano aggiudicati alla società SO.GE.AP srl, con
sede in Giovinazzo alla S.S. 16 Km 786,500, C.F./P.I. 07052410722.

  In data 16/03/2020 si prendeva atto della  ultimazione dei lavori,  giusta “Certificato di
Ultimazione Lavori” datato 18.03.2020.

 Con Determinazione Dirigenziale n. 160 del 02.10.2020 (R.G. 547/2020) si approvavano 
gli Atti di contabilità finale, del Certificato di Regolare Esecuzione lavori e 
Liquidazione delle somme dovute.

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale R.G. n. 54 dell’ 11.12.2020 in albo 
pretorio n. 1711 del 31.12.2020, veniva approvato il “Regolamento sulla 
Gestione del Centro Comunale di Raccolta dei rifiuti urbani indifferenziati per 
frazioni omogenee”.
ACQUISITI



  Il parere dell’autorità di Bacino della Regione Puglia in data 08.06.2015 in atti prot. 7910,
sulla classificazione del grado di pericolosità idraulica definita medio-bassa;

  L’  autorizzazione  alla  Città  Metropolitana  di  Bari  conseguita  con  Determinazione
Dirigenziale n. 7323 del 24.12.2019 prot. 129159,  sulla realizzazione dei pozzi disperdenti
di raccolta delle acque di prima e seconda pioggia.
ATTIVATE  l’erogazione  di  energia  elettrica  ed  acqua  potabile  a  seguito  di  istanze,
rispettivamente:

 all’ Enel spa  in data 10.02.20 in atti  prot. 2319 a firma del dirigente del Settore
Gestione Territorio,

 all’  Acquedotto  Pugliese  spa  in  data  19.03.20  in  atti   prot.  4655  a  firma  del
dirigente Settore Patrimonio,

e  successiva  sottoscrizione  dei  contratti  Enel  n.  3022451558  del  26.08.2020  e
Acquedotto Pugliese n. 3000550878  del 26.08.2020.
RICHIAMATO  l’art.  25  del  Disciplinare  Tecnico  Prestazionale  sottoscritto  dalla  società
Impregico srl con il  Comune di  Giovinazzo  che cita testualmente  “L’amministrazione
comunale metterà a disposizione dell’ I.A.  a proprie spese,  una aree adibita a Centro
Comunale di Raccolta (di seguito CCR) per la raccolta differenziata di rifiuti riciclabili che
integra ed amplia i servizi di raccolta differenziata domiciliari e stradali, denominato CCR” .
RITENUTO  di  AFFIDARE la  gestione  del  “Centro  Comunale  di  Raccolta  Rifiuti”  sita
nell’agro del  Comune di  Giovinazzo in  via degli  Artieri  snc -  località  Zurlo  alla  società
Impregico srl  con sede legale  in Taranto alla via per Berardi n. 8 – c.a.p. 74123, c.f./p.i.
03077030736,  sino  alla  scadenza  naturale  del  contratto  di  gestione  d’igiene  urbana
sottoscritto con il nostro civico Ente.
DARE ATTO  che dal  momento dell’insediamento della  società Impregico srl nel  CCR,
rimarranno in capo a codesta società  tutte le responsabilità di  gestione del Centro di
Raccolta ivi comprese le utenze domestiche.
VISTO
 il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08 Aprile 2008 recante

"Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come
previsto  dall'art.  183 comma 1 lettera cc del  D.lgs.  3/04/2006 n° 152 e successive
modificazioni e integrazioni". 

 la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.   "Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo";
 l’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti locali” e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 30.06.2003, n.196 “Codice in materia di Protezione dei Dati Personali”;

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale per il “Servizio di Smaltimento Rifiuti”;

 il regolamento comunale per la”  gestione del Centro Comunale di raccolta dei Rifiuti –

(CCR)”;
RITENUTO  ricorra la competenza in materia del  sottoscritto Dirigente,  giusta Decreto
Sindacale n. 42 dell’1.08.2017 e n. 8 del 30.10.2020 di conferimento incarico dirigenziale,
e che trattasi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, ai
sensi di quanto previsto all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000);



DETERMINA

1. RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale.
2. AFFIDARE  la  gestione  e  l’esercizio  del  “Centro  Comunale  di  Raccolta  Rifiuti”  sita

nell’agro del Comune di Giovinazzo in via degli Artieri snc - località Zurlo , alla società
Impregico srl  con sede in Taranto alla via per Berardi n. 8 – c.a.p. 74123, c.f./p.i.
03077030736, sino alla scadenza naturale del contratto di  gestione d’igiene urbana
sottoscritto con il nostro civico Ente.

3. DISPORRE con efficacia, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, che
la predetta Società prenda possesso del sito, delle attrezzature ed impianti così come
risultanti dal certificato di regolare esecuzione di cui copia sottoscritta dal gestore del
centro comunale di raccolta per accettazione;

4. DARE ATTO che  rimarranno in capo alla società Impregico srl  tutte le responsabilità
di gestione del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti ivi comprese le utenze per tutto il
periodo contrattuale.

5. INOLTRARE il presente provvedimento alla ditta affidataria, al responsabile Aro Ba-2,
alla  Regione  Puglia –  Servizio  Rifiuti  e  Bonifiche
(serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it), alla società Esper srl (DEC).

6. PUBBLICARE  ai sensi  dell’art.29  del  D.  lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il  presente
provvedimento,  sul  profilo  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  e
sull’Albo Pretorio del sito on-line del Comune di Giovinazzo.

 

mailto:%20serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


